ROTEIRO DE ESTUDOS PARA AS AVALIAÇÕES PARCIAIS
9º ANO – ENS. FUNDAMENTAL

DATA HORÁRIO  AVAL. DISCIPLINAS x Nº DE QUESTÕES

09/10
Sábado

7h30 às
11h30

AP1 Redação / Gramática (15) / Filosofia (10)

25/10
Segunda-feira

15 às 19h AP2 Geografia (15) / Biologia (15)

03/11
Quarta-feira

15 às 19h AP3 Química (15) / História (15) / Arte (10)

08/11
Segunda-feira

15 às 19h AP4 Geometria (15) / Int. Textual (10) / Literatura (15)

13/11
Sábado

7h30 às
11h30

AP5 Matemática Fundamental (10) / Física (15)

20/11
Sábado

7h30 às
11h30

AP6 Espanhol (10) / Inglês (10) / Álgebra (15) / Ens. Religioso (10)

REDAÇÃO: Produção de texto dissertativo-argumentativo.
GRAMÁTICA: Processos de formação das palavras, págs 10 a 15 – SAS IV / Denotação e
conotação / Figuras de palavras, págs 29 a 36 – SAS IV.
FILOSOFIA: Cap. 13 – Maquiavel, págs 45 a 47 / Cap. 14 – Sujeito e objeto do conhecimento,
págs 48 a 50.
GEOGRAFIA: Livro 04: Cap. 14 – Europa: questões ambientais / Cap. 15 – Ásia: questões
ambientais.
BIOLOGIA: Cap. 14 – Metabolismo energético: fotossíntese e quimiossíntese / Cap. 15 –
Evolução dos seres vivos.
QUÍMICA: Cap. 15 – Funções orgânicas.
HISTÓRIA: Cap. 14 – A Ditadura Civil Militar (1964 – 1985) / Cap. 15 – O mundo globalizado.
ARTE: Cap. 14 – Fotografia e cinema / Cap. 15 – Gravura e movimento armorial.
GEOMETRIA: Cap. 15 – Polígonos Regulares, Áreas e Volumes.
INT. TEXTUAL: Livro 04: Cap. 14 – Artigo de divulgação científica / Cap. 15 – Artigo de
opinião.
LITERATURA: Romantismo – Introdução ao movimento cultural na Europa: contexto histórico,
características e as abordagens nacionais / Romantismo na Alemanha, Inglaterra e na França /
Romantismo em Portugal – As gerações / Paradidático: Babel hotel, de Luiz Brás.
MAT. FUDAMENTAL: Livro 03: Cap. 13 – Arcos, ângulos e relações métricas na
circunferência/ Livro 04: Cap. 14 – Probabilidade e estatísticas / Cap. 15 – Polígonos regulares,
áreas e volumes / Cap. 16 – Função quadrática.
FÍSICA: Cap. 14 – Leis de Newton II, págs 4 a 15 / Cap. 15 – Força de atrito, págs 16 a 29 /
Cap. 16 – Aplicação das Leis de Newton, págs 30 a 48.
ESPANHOL: Lección 14 – Grados aumentativos y diminutivos, pág 95 / Lección 15 – Voz activa
y pasiva, pág 104 / Lección 16 – Las interjecciones, pág 110 / Interpretación textual.
INGLÊS: Cap. 14 e 15 – First conditional, págs 130 e 131 / Cap. 15 – Second conditional, págs
138 e 139 / Text comprehension.
ÁLGEBRA: Cap. 14 – Probabilidade e Estatística /Obs: Estudar págs 24 a 25 + anotações no
caderno.
ENS. RELIGIOSO: 1. Liderança de si mesmo / 2. Educar para o perdão / 3. Educar para a
liberdade e alegria / Obs: Utilizar a bíblia durante a avaliação.

  Atenciosamente,
                                                                         Direção Pedagógica e Geral.

Dig: Gustavo